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BÁO CÁO 
Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 24/5/2024 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt 

 vụ Đông Xuân 2024 - 2025 và vụ Hè - Thu năm 2025 

 

Theo Công văn số 3572/SNNPTNT-TTBVTV ngày 10/06/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. UBND 

huyện Nghĩa Hành báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn huyện như sau: 

1. Công tác chỉ đạo điều hành và tuyên truyền tập huấn 

- Vụ Đông Xuân 2024 - 2025, UBND huyện ban hành Công văn số 2795/UBND 

ngày 14/11/2024 về việc hướng dẫn lịch thời vụ, cơ cấu giống và các giải pháp kỹ thuật 

sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2024 - 2025; trong đó, chỉ đạo cho các xã, thị trấn, Trung 

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thực hiện công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất theo Kế 

hoạch số 13/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và theo Hướng 

dẫn số 703/TTBVTT ngày 17/10/2024 của Chị cục Trồng trọt và BVTT tỉnh Quảng 

Ngãi về việc hướng dẫn các biện pháp diệt chuột an toàn và cách xây dựng các mô hình 

phòng chống chuột hiệu quả. Vụ Hè - Thu 2025, UBND huyện ban hành Công văn 

839/UBND ngày 29/4/2025 về việc tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè - Thu năm 2025 

trên địa bàn huyện; trong đó có nội dung chỉ đạo cho các xã, thị trấn, Trung tâm Dịch 

vụ nông nghiệp huyện thực hiện công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất theo Kế hoạch 

113/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

- Ban hành Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 03/01/2025 của UBND huyện về 

việc phê duyệt Kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Đông Xuân 2024-2025 và vụ Hè 

Thu 2025 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành. 

- Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền tập huấn về tác hại của chuột, các biện 

pháp phòng chống: 

TT Hình thức tuyên truyền ĐVT Số lượng Kinh phí (đồng) 

1 Tập huấn Lớp 12 110.200.000 

2 
Băng-rôn, khẩu hiệu, tờ rơi Băng 

rôn 

57 16.500.000 

 

3 
Phối hợp với các cơ quan 

truyền thông (báo chí, đài 

Truyền thanh xã…) 

Bài 52  

 Tổng cộng   126.700.000 
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2. Công tác tổ chức ra quân diệt chuột trước vụ gieo sạ  

TT Xã/phường/TT 
Số đợt ra 

quân 
Thành phần 

tham gia 

Số người 
tham gia 
(người) 

số chuột diệt kiểm 
đếm được  

(con) 

   1 Hành Tín Tây 4 Nông dân 828 1250 

   2 Hành Minh 2 Nông dân 250 750 

3 Hành Dũng 14 Nông dân 680 4050 

4 Hành Thiện 4 Nông dân 950 2510 

5 Hành Đức 10 Nông dân 280 896 

6 Hành Trung 5 Nông dân 390 760 

7 TT Chợ Chùa 2 Nông dân 560 815 

8 Hành Thịnh 2 Nông dân 352 2352 

9 Hành Tín Đông 2 Nông dân 650 1050 

10 Hành Thuận 10 Nông dân 360 5940 

11 Hành phước 2 Nông dân 712 896 

12 Hành Nhân 2 Nông dân 350 960 

 Tổng cộng 59  6.363 22.229 

3. Công tác xây dựng và chuyển giao các mô hình diệt chuột 

TT Loại mô hình 
Số lượng 
mô hình 

Địa điểm xây dựng 
(xã, tt) 

Số chuột diệt 

được 

(con) 

Kinh phí 

thực hiện 

(đồng) 

1 Bẩy cây trồng 0    
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Chất chà dẫn dụ 
chuột để tiêu diệt 

0    

 Tổng cộng     

4. Công tác mua thuốc trừ chuột, tổ chức diệt chuột tập trung 

TT Số lượng thuốc (kg) Tên thuốc Kinh phí mua thuốc 

(đồng) 

1 600 Broma 0,005AB 66.000.000 

2 139 HICATE 0.25WP 128.600.000 

3 136 Racumin 0,75 109.380.000 

 Tổng cộng  303.980.000 

5. Công tác chuyển giao các nội dung kế hoạch đang thực hiện cho cấp xã 
tiếp tục thực hiện: Chuyển giao cho các xã thực hiện các nội dung của Kế hoạch diệt 
chuột được Ban hành tại Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 03/01/2025 của UBND 
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huyện về việc phê duyệt Kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Đông Xuân 2024 -2025 
và vụ Hè Thu 2025 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành. 

6. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện Kế hoạch 

- Thuận lợi: 

 + Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, ngành đối với công tác diệt chuột, kịp 

thời ban hành kế hoạch và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống chuột phá hại đối với 

cây trồng; 

+ Một số xã, thị trấn đã chủ động bố trí kinh phí mua thuốc diệt chuột cấp phát 

cho những vùng thường xuyên bị chuột phá hại; 

+ Nông dân tại các địa phương tích cực hưởng ứng và thực hiện theo kế hoạch và 

tổ chức ra quân diệt chuột đồng loạt. 

 - Khó khăn: 

+ Việc xây dựng chuyển giao các mô hình diệt chuột còn gặp khó khăn về nguồn 

kinh phí; kinh phí mua thuốc diệt chuột hỗ trợ cho người dân còn ít; 

+ Người dân chủ yếu diệt chuột bằng phương pháp thủ công và riêng lẻ nên hiệu 

quả trong công tác diệt chuột của một số địa phương chưa cao.  

7. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề nghị các cấp, ngành tiếp tục quan tâm xây dựng các mô hình trình diễn sử 

dụng bả sinh học diệt chuột; hướng dẫn cho địa phương phòng trừ chuột gây hại để bảo 

vệ mùa màng, tăng năng suất các loại cây trồng. 

- Hỗ trợ kinh phí mua thuốc diệt chuột cấp cho nông dân để tổ chức diệt chuột. 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND 

ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt vụ 

Đông Xuân 2024-2025 và vụ Hè - Thu năm 2025. UBND huyện Nghĩa Hành báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c); 

- Chi cục TT&BVTV; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng NN&MT; 

- Trung tâm DVNN huyện 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đàm Bàng 
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